
Deliberazione Giunta Regionale n. 718 del 16/12/2015 

         Dipartimento 51 - Programmazione e Sviluppo Economico
   
         Direzione Generale 1 - Programmazione Economica e Turismo 

Oggetto dell'Atto: 

       POR Campania FSE 2007/2013. Rimodulazione dotazione strumenti di ingegneria 

finanziaria - Fondo Microcredito PICO e Fondo Microcredito FSE.

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 79 del  28 Dicembre 2015



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente 

PREMESSO CHE
a. con DGR n. 608 del 20/12/2013 è stato istituito il “Fondo Microcredito Piccoli Comuni Campani – 

FSE” (PICO) con una dotazione iniziale fino all’importo massimo di € 20.000.000,00, finanziato dal 
Fondo Sociale Europeo, a valere sugli Assi I e II del P.O. Campania FSE 2007-2013; 

b. con la medesima DGR. 608/2013 è stato demandato all’Autorità di Gestione del PO Campania FSE 
2007-2013 di adottare tutti i provvedimenti necessari all’attuazione degli indirizzi ivi previsti tra cui 
la sottoscrizione dell’Accordo di finanziamento con la società Sviluppo Campania Spa; 

c. con DD n. 433 del 23 dicembre 2013 è stato approvato lo schema di Accordo di finanziamento da 
sottoscrivere con Sviluppo Campania Spa; 

d. in data 23/12/2013 Rep. n. 8 è stato sottoscritto l'Accordo di finanziamento tra Regione Campania e 
Sviluppo Campania Spa e che con D.D. 434 del 24/12/2013 è stata liquidata la somma complessiva di 
€ 20.000.000,00 a favore di Sviluppo Campania Spa; 

e. è stata sottoscritta la lettera dei costi (Rep. n. 5 del 19/12/2014) con la quale sono regolati i rapporti 
finanziari con il soggetto gestore del Fondo;

f. in forza dell’Accordo di finanziamento l’attuazione del Fondo PICO FSE si svolge in due fasi distinte, 
rispettivamente: Fase I, relativa alla selezione dei Progetti Integrati dei Piccoli Comuni, presentati dai 
“piccoli” comuni; Fase II, Selezione dei Destinatari finali del Fondo PICO;

g. con DD n. 221 del 29/05/2014 sono stati approvati lo schema di avviso del Fondo Microcredito PICO 
unitamente  al  Piano  Operativo  e  alle  Direttive  di  attuazione  per  l’attuazione  della  Fase  I 
dell’operazione; 

h. in  data  31/08/2014 è  scaduto  il  termine per  la  presentazione delle  domande a  valere  sul  Fondo 
Microcredito PICO Fase I; 

i. con DD n. 3 del 14/01/2015 pubblicato sul BURC n. 4 del 19 Gennaio 2015 Dipartimento della 
Programmazione  e  dello  Sviluppo  Economico  -  Direzione  Generale  per  la  Programmazione 
Economica e il Turismo si è preso atto delle risultanze trasmesse da Sviluppo Campania relativamente 
alla prima fase del Fondo Microcredito PICO;

j. in  data  02/02/2015  è  stato  pubblicato  da  Sviluppo  Campania  Spa  l’avviso  per  la  selezione  dei 
Beneficiari dei PICO Fase II: Fondo Microcredito PICO - FSE - P.O. Campania FSE 2007-2013;

k. in  data  10/04/2015 è  scaduto  il  termine per  la  presentazione delle  domande a  valere  sul  Fondo 
Microcredito PICO Fase II;

l. che  con  decreto  dirigenziale  n.  215  del  09/12/2015  sono  stati  approvati  gli  esiti  dell’istruttoria 
condotta dal soggetto gestore ammettendo a finanziamento del Fondo Microcredito Piccoli Comuni 
Campani n. 448 istanze;

PREMESSO ALTRESI’ CHE

a. con DGR n.733 del 19/12/2011 è stato istituito il “Fondo Microcredito FSE”, finanziato dal Fondo 
Sociale  Europeo  (FSE)  all’interno  del  P.O.  Campania FSE  2007-2013  (di  seguito  POR  FSE)  , 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 79 del  28 Dicembre 2015



destinandovi la somma complessiva fino al massimo di € 100.000.000,00 a valere sugli Assi I, II e III 
del Programma; 

b. la citata DGR n.733/2011 ha demandato a Sviluppo Campania Spa, società in house della Regione 
Campania, la gestione del Fondo e all'Autorità di Gestione il compito di adottare tutti i provvedimenti 
necessari  all'attuazione del  “Fondo Microcredito  FSE”,  compresi  quelli  relativi  alla  certificazione 
della spesa, autorizzando la medesima alla sottoscrizione del relativo Accordo di finanziamento con la 
società Sviluppo Campania Spa, nonché di definire la strategia di attuazione e le modalità operative 
del Fondo secondo le previsioni dei Regolamenti comunitari e gli indirizzi forniti con la medesima 
delibera; 

c. in data 28/12/2011 Rep. n. 5, è stato sottoscritto l’Accordo di finanziamento tra l’Autorità di Gestione 
del POR FSE Campania 2007-2013 e Sviluppo Campania Spa; 

d. con DD n. 421 del 27/12/2011 è stato istituito il  Team per l’operazione del “Fondo Microcredito 
FSE”, con il compito di supportare l’Autorità di Gestione nelle relative attività di programmazione, 
gestione, monitoraggio e controllo tecnico – amministrativo – contabile; 

e. con DD n. 422 del 28/12/2011 è stato impegnato e liquidato a favore della Sviluppo Campania Spa 
l’importo complessivo di € 65.000.000,00;

f. con DGR. n. 302 del 08/08/2013, avente ad oggetto “Misure di accelerazione della spesa del PO FSE 
Campania 2007-2013 - attuazione del Piano Azione Coesione”, la Giunta Regionale ha incrementato 
la disponibilità del Fondo Microcredito  FSE per un importo pari  a € 35.000.000, in linea con la 
programmazione già  assentita  con  la  DGR 733/2011 e  fino  alla  concorrenza dei  programmati  € 
100.000.000,00; 

g. con la medesima DGR. 302/2013 si è dato mandato all’AdG del POR FSE Campania di procedere 
all’attuazione degli indirizzi fissati con la citata deliberazione;

h. con DD 571/2013 dell'AGC 03 Settore 02 è stato approvato lo schema di atto integrativo all'Accordo 
di  finanziamento  sottoscritto  in  data  28/12/2011  Rep.  n.  5  del  28/12/2011,  tenuto  conto 
dell'incremento delle risorse disposto dalla menzionata DGR 302/2013; 

i. in  data 30/09/2013 Rep.  n.  4  del  30/09/2013 è  stato sottoscritto  l'atto  integrativo  all'Accordo  di 
finanziamento sottoscritto in data 28/12/2011 Rep. n. 5 del 28/12/2011;

j. con DD 666/2013 l’AdG del POR FSE Campania ha approvato la versione aggiornata del  Piano 
Operativo e delle Direttive di attuazione del Fondo Microcredito FSE; 

k. in conformità alle suddette direttive di attuazione, con DD n. 4/2013 della Direzione Generale per la 
Programmazione economica e il Turismo è stato approvato il secondo Avviso per la presentazione 
delle istanze a valere sul Fondo Microcredito FSE; 

l. l’Avviso per la presentazione delle domande è stato pubblicato sul BURC n. 63 del 18/11/2013;
m. come disposto dal su richiamato con DD n.4/2013, il 16 gennaio 2014 si è conclusa la procedura di 

presentazione delle domande attraverso la procedura informatica; 
n. con DD n. 163/2014, n. 212/2014, n. 230/2014, n. 234/2014, n. 246/2014, n.289/2014, n. 294/2014, n. 

363/2014 e n.19 del 27/02/2015 si è proceduto all’approvazione degli elenchi trasmessi da Sviluppo 
Campania sulla base dell’istruttoria dalla stessa condotta;

CONSIDERATO  CHE  in  occasione  del  Comitato  di  Monitoraggio  degli  strumenti  di  ingegneria 
finanziaria FSE ai sensi dell’art.  6  degli  accordi di finanziamento sottoscritti  rispettivamente in data 
28/12/2011 Rep. n. 5 e in data 23/12/2013 Rep. n. 8, tenutosi in data 18/09/2015, come da convocazione 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 79 del  28 Dicembre 2015



di cui alla nota prot. 14410UDCP/Gab/VCG1 del 16/09/2015, l’Autorità di Gestione FSE ha illustrato lo 
stato di  attuazione delle  operazioni  evidenziando:  per  il  Fondo Microcredito  FSE un buon grado di 
assorbimento delle risorse del Fondo ma anche un bacino considerevole di richieste ancora da soddisfare; 
per il Fondo PICO economie per carenza di domande di finanziamento pari a € 1.914.482,16 rispetto alla 
dotazione del Fondo, nonché da verificare quelle derivanti dall’esito delle istruttorie da parte del soggetto 
gestore;

DATO ATTO

a. che  nell’ambito  degli  Assi  previsti  dal  POR  FSE  Campania  2007-2013,  sussiste  una  coerenza 
programmatica in termini di priorità e obiettivi fra il Fondo PICO e il Fondo Microcredito FSE; 

b. che dall’esito dell’attività istruttoria condotta da Sviluppo Campania, come da PU812 del 06/11/2015 
e PU 815 del 18/11/2015 emerge che a valere sul Fondo PICO risultano accertate economie pari a € 
9.078.210,74 di cui € 2.918.716,17 sull’Asse I – Obiettivo operativo C2 “sostenere lo sviluppo di spin 
off di impresa del settore della ricerca pubblica e privata”e € 6.159.494,57 sull’Asse II – Obiettivo 
Operativo E4 “sostenere la creazione di impresa, soprattutto in forma cooperativa da parte dei giovani 
e delle donne”.

c. che le citate economie determinano la necessità di decertificare le risorse non impiegate a valere sul 
detto Fondo pari a 9.078.210,74 e la conseguente riprogrammazione delle medesime nel rispetto della 
tempistica prevista dai regolamenti comunitari per l’ammissibilità della spesa;

d. che le economie riferite al Fondo PICO possono essere destinate al Fondo Microcredito, anche in 
ragione della coerenza con gli obiettivi operativi interessati e dei destinatari, per il quale risulta un 
considerevole bacino di istanze che non possono essere soddisfatte per carenze di risorse afferenti al 
Fondo Microcredito;

e. del verbale del Comitato di Monitoraggio, di cui al citato dell’art. 6  degli accordi di finanziamento 
sottoscritti rispettivamente in data 28/12/2011 Rep. n. 5 e in data 23/12/2013 Rep. n.8, tenutosi in data 
18 settembre 2015;

f. dell’informativa resa in tal senso in occasione del Comitato di Sorveglianza tenutosi lo scorso 25 
novembre  e  del  verbale  sintetico  della  medesima  data  pubblicato  sul  sito 
www.fse.regione.campania.it;

RITENUTO

a. di dover garantire il pieno utilizzo delle risorse comunitarie nel rispetto delle tempistiche stabilite dai 
Regolamenti  comunitari  vigenti  in  particolare  nella fase  finale  del  ciclo  di  programmazione 
comunitaria 2007-2013;

b. di dover ridurre il  rischio di un mancato utilizzo delle risorse allo scadere del  termine ultimo di 
ammissibilità della spesa previsto per il  31/12/2015, inteso come termine per il  trasferimento dei 
contributi del PO allo strumento;

c. pertanto  necessario  dover  intervenire  anche  in  termini  di  opportune  rimodulazioni  di  risorse 
finanziarie, in modo tale da dispiegare il potenziale di tutti gli Strumenti di Ingegneria Finanziaria che 
altrimenti rischierebbe di restare almeno in parte inespresso da qui alla definitiva chiusura del ciclo di 
programmazione 2007-2013;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 79 del  28 Dicembre 2015



d. di  dover  autorizzare  l’Autorità  di  Gestione  del  POR Campania  FSE  2007/2013  a  procedere 
rispettivamente  alla  rideterminazione  in  diminuzione  del  Fondo  PICO  per  l’importo  pari  a  € 
9.078.210,74  corrispondente alle economie maturate sul medesimo Fondo e alla integrazione del 
Fondo Microcredito FSE per il medesimo importo di € 9.078.210,74 permanendo tutti i presupposti di 
cui alla citata DGR 733/2011; 

e. di dover destinare € 9.078.210,74 al Fondo Microcredito FSE a valere sull’Asse I “Adattabilità”, 
Obiettivo operativo c.2 “sostenere lo sviluppo di spin off di impresa del settore della ricerca pubblica 
e privata” e sull’Asse II “Occupabilità”, Obiettivo operativo e.4 “sostenere la creazione di impresa, 
soprattutto in forma cooperativa da parte dei giovani e delle donne” del Programma Operativo FSE 
2007-2013;

f. di dover demandare alla Autorità di Gestione del POR Campania FSE 2007/2013 i conseguenziali 
adempimenti in attuazione degli indirizzi formulati con il presente provvedimento;

VISTI

a. il Reg. (CE) n.1083/2006 e ss.mm.ii.; 
b. il Reg. (CE) n.1828/2006 e ss.mm.ii.;
c. il Reg. (CE) n.1081/2006 e ss.mm.ii.; 
d. la Decisione della Commissione UE n. C (2007) 5478 del 7/11/2007;
e. la Decisione della Commissione n. 9483 del 17/12/2013;
f. il Manuale delle Procedure di Gestione del PO FSE 2007-2013; 
g. la DGR n.733 del 19/12/2011;
h. la DGR. 302 del 08/08/2013; 
i. la DGR 608 del 20/12/2013;
j. il DD n.422 del 28/12/2011; 
k. il DD n. 434 del 24/12/2013; 
l. l’Accordo di finanziamento Rep. 5 del 28/12/2011 e successivo atto integrativo;
m. l’Accordo di finanziamento Rep. 8 del 23/12/2015;
n. la  nota  di  orientamento  su  strumenti  di  ingegneria  finanziaria  CO.CO.F.  10-0014-04-EN,  come 

modificata con CO.CO.F. 10-0014-05-EN;
o. gli Orientamenti per la chiusura dei programmi operativi 2007-2013 cofinanziati dai ondi Strutturali, 

adottati dalla Commissione europea con Decisione 2771 del 30/04/2015;

p. il parere della Programmazione Unitaria reso con nota prot. 0021381 del 11.12.2015;

propone  e la Giunta in conformità a voto unanime
DELIBERA

per i motivi di cui alla premessa, che qui si intendono integralmente riportati per far parte integrante e 
sostanziale del presente atto:

1. di programmare l’importo di  € 9.078.210,74,  derivante dalle economie a valere sul Fondo PICO, 
incrementando  il  Fondo  Microcredito  FSE,  sull’Asse  I  “Adattabilità”   Obiettivo  operativo  c.2 
“sostenere lo sviluppo di spin off di impresa del settore della ricerca pubblica e privata” e sull’Asse II 
“Occupabilità”,  Obiettivo  operativo  e.4  “sostenere  la  creazione  di  impresa,  soprattutto  in  forma 
cooperativa da parte dei giovani e delle donne” del Programma Operativo Campania FSE 2007-2013;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 79 del  28 Dicembre 2015



2. di  demandare  alla  Autorità  di  Gestione  del  POR  Campania  FSE  2007/2013  i  conseguenziali 
adempimenti in attuazione degli indirizzi formulati con il presente provvedimento;

3. di  trasmettere  copia  della  presente  delibera,  per  quanto  di  competenza,  all’Assessore  ai  Fondi 
Europei,  al  Capo  di  Gabinetto  del  Presidente,  al  Responsabile  della  Programmazione  Unitaria, 
all’Autorità di Gestione FSE, a Sviluppo Campania Spa, ai Responsabili di Obiettivo Operativo che 
contribuiscono  al  finanziamento  degli  strumenti  di  ingegneria  finanziaria  a  valere  sul  FSE,  al 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania per la pubblicazione.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 79 del  28 Dicembre 2015


	BURC n. 79 del  28 Dicembre 2015

